Mais, hélas ! tous ne sont pas blessés ! Ils sont nombreux, aujourd'hui surtout, les cœurs contre lesquels la flèche adorable s'est émue, et qui ne connaissent que les blessures d'un autre amour. Malheureux ! ils languissent d'amour, mais c'est de l'amour des créatures. Leur insensibilité fait la douleur du divin Enfant.

On lit, dans les chroniques de Citeaux, qu'un religieux de cet ordre, voyageant dans le Brabant, pendant la nuit de Noël, s'engagea dans une forêt pleine de neige. Tout à coup, il entend un gémissement semblable à celui d'un enfant nouveau-né. Il se dirige du côté d'où vient la voix, et il voit dans la neige un gracieux petit enfant, qui tremblait de froid et qui pleurait.

Touché de compassion, le religieux descend de sa monture, s'approche de l'enfant et lui dit : «Mon fils, comment vous trouvez-vous ainsi abandonné au milieu des neiges, transi et pleurant ? - Hélas ! répond l'Enfant, comment ne pas pleurer, en me voyant abandonné de tout le monde ? Personne ne veut m'accueillir et n'a pitié de moi !» A ces mots, il disparut. Le religieux comprit que c'était l'Enfant Jésus, qui, par cette vision, voulait reprocher aux hommes leur ingratitude. Ils le voient né dans une grotte, et ils le laissent pleurer sans lui témoigner la moindre compassion.

<sup>1</sup> Cum hominibus convervatus est. (Bar., III, 38)

Dilexit me et tradidit semetipsum pro me. (Gal., II, 20)

<sup>2</sup> Deus piissimus præ amore hominis, non solum sua, verum seipsum impendit.

<sup>3</sup> Dilexit nos et lavit nos in sanguine suo. (Apoc, I, 5)

<sup>4</sup> Et Deum, si fas est dicere, prodigum sui præ desiderio hominis ! An non prodigum sui, qui non solimi sua, sed seipsum impendit, ut hominem recuperaret ?

<sup>5</sup> Novit Deus sagittare ad amorem ; sagittal ut faciat amantem. (In Ps. CXIX)

<sup>6</sup> Posuit me sicut sagittam electam, in pharetra sua abscondit me. (Is., XL, 2)

<sup>7</sup> Sagitta electa reservatur ; ita Christus reservatus est in sinu Patris, donec veniret plenitudo temporis, et tunc missus est ad vulneranda corda fidelium.

<sup>8</sup> Sagittæ tuæ acutæ, populi sub te cadent. (Ps. XLIV)

**PETITE COURONNE** : Divin Enfant Jésus, qui pour le salut du monde avez voulu naître dans une étable, et être couché dans une crèche, sur un peu de paille : ayez pitié de moi.

Marie et Joseph, priez l'Enfant Jésus pour moi.

Gloire au Père et au Fils et au Saint-Esprit : comme il était au commencement et maintenant et toujours et aux siècles des siècles. Ainsi soit-il.